CERTIFICADO Nº1279/2025

REFERENCIA: "APRUEBA MANDATOS PARA CONSEJEROS Y CONSEJERAS REGIONALES DE LA REGIÓN DE ÑUBLE".

RODRIGO RIVAS BRAVO, Periodista, Secretario Ejecutivo (S) y Ministro de Fe del Consejo Regional de Ñuble, en conformidad a lo dispuesto en el artículo 43 de la ley N°19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional, y el artículo 52, 53 y 54 del Reglamento de Funcionamiento Interno del Consejo Regional de Ñuble, certifica lo siguiente:

- 1. Que, en la ciudad de Chillán, el Consejo Regional de Ñuble, en su Comisión de Gobierno y Relaciones Institucionales N°29 de fecha 06/08/2025, a cargo de su presidente, Consejero Regional Christopher Casanova González, se analizaron las invitaciones ingresadas a la Secretaría Ejecutiva del Consejo Regional de Ñuble, para aprobación de mandatos de los Consejeros y Consejeras Regionales de Ñuble.
- 2. Que, acorde a lo dispuesto por el artículo 38 de la ley N°19.175. Orgánica Constitucional sobre Gobierno Regional, el Consejo Regional de Ñuble, en su Sesión Ordinaria N°167 de fecha 27/08/2025, en base a solicitudes de mandatos amplios y retroactivos analizados en la Comisión de Gobierno y Relaciones Institucionales N°29 de fecha 06/08/2025, a cargo de su presidente, Consejero Regional Christopher Casanova González, se resuelve:

Resultado de la Votación de la Sesión: UNÁNIME DE LOS PRESENTES.

Secretaria Ejecutiva

Consejo Regional

<u>Votos a Favor</u>: Presidente del Consejo Regional de Ñuble, Óscar Crisóstomo Llanos, y los consejeros y consejeras regionales: Arnoldo Jiménez Venegas, Bárbara Hennig Godoy, Carlos Chandía Bravo, Carlos Garrido Cárcamo, Christopher Casanova González, Dalibor Franulic Muñoz, Geraldine Aravena Godoy, Iter Stuardo Malverde, Lorena Jardúa Campos, Marcelo Cifuentes Cifuentes, María Elena Acuña Olivera, Pablo Jiménez Acuña, Sergio Ruiz Aedo y Wilson Ponce Hernández.

Licencia Médica: Consejera Regional Daniela Guzmán Yévenes y Consejero Regional Mario Urra Zambrano.

ACUERDO: El Consejo Regional de Ñuble a través de su Sesión Ordinaria N°167 de fecha 27/08/2025, APRUEBA la solicitud de Mandato Amplio y Retroactivo para los Consejeros y Consejeras Regionales de la Región de Ñuble, para asistir a las siguientes actividades:

2°	30/07/2025 al 05/08/2025 ACTIVIDAD	Dirigida A	FECHA Y HORA	LUGAR
1	Invita: Gobernador de Ñuble Oscar Crisostomo Llanos. A la: Cumbre Reserva de la Biosfera.	Consejeros Regionales	Martes 12/08/2025 09:30	Centro de Extensión de la Universidad del Bio Blo , Calle 18 de septiembre N° 580, Comuna de Chillán.
2	Invita : Alcalde Qurihue, Eduardo Redlich Mardones. A la : Celebración día del Dirigente Social y Comunitario.	Consejeros Regionales	Jueves 07/08/2025 11:45	Gimnacio Municipal, Ubicado en Blanco Encalada N* 364, Comuna de Quirihue
3	Invita: Coop. Mujeres de la Vega. A: reunirse con La Cooperativa de Trabajo Mujeres La Vega, San Fabian.	Consejeros Regionales	Miercoles 06/08/2025 15:00	Complejo Turistico Paso Los Toros, San Fabian
4	Invita: Alcalde de la comuna de Quirihue Eduardo Redlich Mardones. A el : Campeonato Comunal de Cueca de personas mayores 2025.	Consejeros Regionales	Lunes 11/08/2025 18:30	Gimnacio Municipal, Comuna de Quirihue
5	Invita: Gobernador Regional de Ñuble y Alcalde de la I. Municipalidad de Chillán. A la: Inauguración de la sede Social de la Villa San Cristobal.	Consejeros Regionales	Jueves 07/08/2025 15:45	Sede Villa San Cristobal, Parque Lantaño, Chillán
6	Invita: El Alcalde de San Fabian, Cristofer Valdés Gonzalez Al: Dia Nacional del Dirigente Social y Comunitario.	Consejeros Regionales	Sabado 09/08/2025 19:00	Restaurante Sabores & Bosques, Avda Los Aromos S/N, de San Fabian.
7	Invita : Director de la Primera Cia del Cuerpo de Bomberos de Bulnes. A la : Sesión Solemne del Octagesimo !er Anivercario	Consejeros Diguillin	Viernes 08/08/2025 19:00	Edificio de la Cultura de Bulnes
8	Invita: Director del Instituto de Seguridad Laboral ISL de Ñuble, Carlos Quezada Cartes. A la, Cuenta Público Participatica 2025	Consejeros Regionales	Jueves 14/08/2025 10:30	Salón Andres Bello del Centro de Extención de la Universidad del Bio Bio, 18 de septiembre N° 580, P. 2 Chillán.
9	Invita: Alcalde de Yungay, Rafaél Cifuentes Rodriguez. A la, Celebración dia del Dirigente Social y Compin 640	Consejeros Regionales	Jueves 07/08/2025 13:00	Salón Comunitario Multiuso Yungay.

Certificado 1279/2025

RODRIGO RIVAS BRAVO

Periodista Ministro de Fe Secretario Ejecutivo (S) del Consejo Regional de Ñuble